



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available



Visit - teachingninja.in

DAT (Nashik)

**Previous Year Paper
Jr Accountant
23 May, 2025 Shift 1**





महाराष्ट्र शासन
वित्त विभाग
सहसंचालक, लेखा व कोषागारे, नाशिक विभाग, नाशिक
दुसरा मजला, लेखा कोष भवन, जिल्हाधिकारी कार्यालय आवार,
नाशिक - 422001

Answer Key for JDAT Nashik Recruitment Exam 2024 23rd May 2025 for Objection Handling Purpose only

Roll Number	
Participant Name	
Test Center Name	
Test Date	23/05/2025
Test Time	9:00 AM - 11:00 AM
Subject	Junior Accountant
Capture Photo	
Application Photo	
Registration Photo	

Section : Marathi 1

Q.1 खालील वाक्यरचना कोणत्या प्रकारची आहे ते सांगा.
'पार्थ पुस्तक वाचतो '

- Ans
- ☒ 1. संयुक्त वाक्य
 - ☒ 2. आज्ञार्थी वाक्य
 - ☒ 3. मिश्र वाक्य
 - ☒ 4. केवलवाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970465

Option 1 ID : 441009280481

Option 2 ID : 441009280482

Option 3 ID : 441009280480

Option 4 ID : 441009280479

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.2 'मितभाषी' या शब्दासाठी असलेला योग्य अर्थ खालील पर्यायातून ओळखा.

- Ans
- ☒ 1. मोजके असे बोलणारा.
 - ☒ 2. विविध भाषांमध्ये बोलणारा.
 - ☒ 3. दुसऱ्याच्या मनातले ओळखणारा.
 - ☒ 4. दोन पेक्षा जास्त भाषा बोलणारा.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123036

Option 1 ID : 441009489050

Option 2 ID : 441009489052

Option 3 ID : 441009489049

Option 4 ID : 441009489051

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 'ग्यानबाची मेख' या अलंकारिक शब्दाचा अर्थ सांगा.

- Ans
- ☒ 1. कसोटीची वेळ
 - ☒ 2. एखादे रहस्य
 - ☒ 3. निरुत्तर करणारी बाब
 - ☒ 4. फार मोठी चूक

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123016

Option 1 ID : 441009488973

Option 2 ID : 441009488976

Option 3 ID : 441009488975

Option 4 ID : 441009488974

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.4 राधाने बासरी हातात घेतली आणि ती वाजवू लागली - या वाक्याचे केवळ वाक्य ओळखा.

- Ans ☒ 1. राधाने बासरी हातात घेतली की ती वाजवू लागली.
☒ 2. राधा हातात बासरी घेवून वाजवू लागली
☒ 3. राधाने हातात बासरी घेतली म्हणून ती वाजवू लागली.
☒ 4. राधाने बासरी हातात घेतली. ती वाजवू लागली

Question Type : MCQ

Question ID : 441009145264

Option 1 ID : 441009577020

Option 2 ID : 441009577018

Option 3 ID : 441009577017

Option 4 ID : 441009577019

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 'उद्यापासून परीक्षा सुरु होईल' या वाक्यरचनेचा प्रकार सांगा.

- Ans ☒ 1. संयुक्त वाक्य
☒ 2. अकरणरूपी वाक्य
☒ 3. मिश्र वाक्य
☒ 4. केवलवाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123140

Option 1 ID : 441009489465

Option 2 ID : 441009489466

Option 3 ID : 441009489464

Option 4 ID : 441009489467

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 सतत परिश्रम , वक्तशीरपणा,दीर्घ उद्योग हीच यशाची गुरुकिल्ली आहे. - या वाक्यातील गुरुकिल्ली या शब्दाचा अर्थ सांगा.

- Ans ☒ 1. प्रसिद्धी
☒ 2. मुहूर्त
☒ 3. रहस्य
☒ 4. बक्षीस

Question Type : MCQ

Question ID : 441009142445

Option 1 ID : 441009565912

Option 2 ID : 441009565910

Option 3 ID : 441009565911

Option 4 ID : 441009565913

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.7 खालील शब्दाचा अर्थ सांगा .
'जडभरत'

- Ans ☒ 1. सुस्त व आळशी मनुष्य
☒ 2. अत्यंत जिवलग मित्र
☒ 3. बदमाश व्यक्ती
☒ 4. शीघ्रकोपी मनुष्य

Question Type : MCQ

Question ID : 441009122989

Option 1 ID : 441009488865

Option 2 ID : 441009488868

Option 3 ID : 441009488866

Option 4 ID : 441009488867

Status : Answered

Chosen Option : 1

Section : English 1

Q.1 Select the most appropriate option to fill in the blanks.

They went on a trip to ____ Maldives and stayed in ____ best resort on the island.

- Ans ☒ 1. the, the
☒ 2. a, the
☒ 3. the, a
☒ 4. a, a

Question Type : MCQ

Question ID : 4410093005

Option 1 ID : 44100912053

Option 2 ID : 44100912054

Option 3 ID : 44100912055

Option 4 ID : 44100912052

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 Select the most appropriate option to fill in the blank.

____ you miss this, you won't get this opportunity again.

- Ans ☒ 1. If
☒ 2. Until
☒ 3. Although
☒ 4. For

Question Type : MCQ

Question ID : 4410093318

Option 1 ID : 44100913282

Option 2 ID : 44100913280

Option 3 ID : 44100913281

Option 4 ID : 44100913279

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 Select the most appropriate option to fill in the blank.

Sita caught her by _____ arm.

Ans ☒ 1. No article required

☒ 2. an

☒ 3. a

☒ 4. the

Question Type : MCQ

Question ID : 4410093361

Option 1 ID : 44100913454

Option 2 ID : 44100913452

Option 3 ID : 44100913451

Option 4 ID : 44100913453

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

A. It is commendable how easily some educational institutions have moved to virtual classrooms.

B. One of the biggest casualties of the Covid-19 pandemic and the resultant lockdown has been institutionalised education.

C. Schools have been shut to prevent the spread of the virus, and this has given way to online classrooms.

D. All thanks to tools such as Zoom, Google Hangouts and Microsoft Teams.

Ans ☒ 1. DCBA

☒ 2. ABCD

☒ 3. CADB

☒ 4. BCAD

Question Type : MCQ

Question ID : 4410093027

Option 1 ID : 44100912135

Option 2 ID : 44100912132

Option 3 ID : 44100912133

Option 4 ID : 44100912134

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.5 Select the most appropriate option to fill in the blank.

The collector was getting furious since he had been dealing with _____ ticketless passengers.

- Ans ☒ 1. scarce
☒ 2. limited
☒ 3. countless
☒ 4. exclusive

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093295
Option 1 ID : 44100913187
Option 2 ID : 44100913189
Option 3 ID : 44100913188
Option 4 ID : 44100913190
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.6 Select the most appropriate option to fill in the blank.

He arrived _____ the meeting five minutes late, causing a brief interruption.

- Ans ☒ 1. on
☒ 2. by
☒ 3. at
☒ 4. in

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094519
Option 1 ID : 44100917967
Option 2 ID : 44100917969
Option 3 ID : 44100917970
Option 4 ID : 44100917968
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : General Knowledge 1

Q.1 चक्रीवादळ आपत्ती व्यवस्थापनासाठी खालीलपैकी कोणता पर्याय शिफारसित नाही?

- Ans ☒ 1. चक्रीवादळाच्या स्वरूपाचे निरीक्षण करणे
☒ 2. जास्त जोखीम असलेल्या किनारी भागात मोठ्या वसाहतींना प्रोत्साहन देणे
☒ 3. बांध आणि जलाशय बांधणे
☒ 4. वाऱ्याचा वेग कमी करण्यासाठी वनरोपण

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915441
Option 1 ID : 44100961660
Option 2 ID : 44100961659
Option 3 ID : 44100961658
Option 4 ID : 44100961657
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 नोव्हेंबर 2024 मध्ये झालेल्या 32 व्या केंद्रीय हिंदी समितीच्या बैठकीचे अध्यक्ष खालीलपैकी कोण होते?

- Ans ☒ 1. अमित शहा
☒ 2. मनोहर लाल
☒ 3. नरेंद्र मोदी
☒ 4. राजनाथ सिंह

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923191
Option 1 ID : 44100992507
Option 2 ID : 44100992509
Option 3 ID : 44100992506
Option 4 ID : 44100992508
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.3 फेब्रुवारी 2025 मध्ये प्रकाशित झालेली डीप एंड ही कादंबरी खालीलपैकी कोणी लिहिली आहे?

- Ans ☒ 1. खालिद हुसैनी
☒ 2. अली हेझलवुड
☒ 3. हारुकी मुराकामी
☒ 4. लिओ टॉल्स्टॉय

Question Type : MCQ
Question ID : 441009157564
Option 1 ID : 441009625422
Option 2 ID : 441009625419
Option 3 ID : 441009625421
Option 4 ID : 441009625420
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.4 2025 मध्ये 18 वा प्रवासी भारतीय दिवस (PBD) कुठे साजरा करण्यात आला?

- Ans ☒ 1. हैदराबाद, तेलंगणा
☒ 2. भुवनेश्वर, ओडिशा
☒ 3. इंदौर, मध्य प्रदेश
☒ 4. चेन्नई, तमिळनाडू

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924015
Option 1 ID : 44100995783
Option 2 ID : 44100995782
Option 3 ID : 44100995781
Option 4 ID : 44100995784
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 IIT मद्रासने फेब्रुवारी 2025 मध्ये इस्रोच्या अंतराळ अनुप्रयोगांसाठी विकसित केलेल्या सेमीकंडक्टर चिपचे नाव काय आहे?

- Ans
- ☒ 1. पृथ्वी
 - ☒ 2. अग्नि
 - ☒ 3. वायु
 - ☒ 4. शक्ती

Question Type : MCQ
Question ID : 441009157613
Option 1 ID : 441009625615
Option 2 ID : 441009625616
Option 3 ID : 441009625618
Option 4 ID : 441009625617
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.6 जानेवारी 2025 मध्ये बिहारच्या कोणत्या माजी उपमुख्यमंत्र्यांना मरणोत्तर पद्मभूषण पुरस्काराने सन्मानित करण्यात आले?

- Ans
- ☒ 1. तेजस्वी यादव
 - ☒ 2. लालू प्रसाद यादव
 - ☒ 3. नितीश कुमार
 - ☒ 4. सुशील कुमार मोदी

Question Type : MCQ
Question ID : 441009157576
Option 1 ID : 441009625467
Option 2 ID : 441009625470
Option 3 ID : 441009625469
Option 4 ID : 441009625468
Status : Answered
Chosen Option : 3

Section : Intellectual Test 1

Q.1 फळ बाजारात चार फळांच्या टोपल्यांचे सरासरी वजन 2.5 kg आहे. जर आंब्याच्या टोपल्या वगळून तीन टोपल्यांचे सरासरी वजन 1.8 kg आहे, तर आंब्याच्या टोपलीचे वजन (kg मध्ये) किती असेल?

- Ans
- ☒ 1. 3.8
 - ☒ 2. 4.6
 - ☒ 3. 4
 - ☒ 4. 4.4

Question Type : MCQ
Question ID : 44100910183
Option 1 ID : 44100940527
Option 2 ID : 44100940530
Option 3 ID : 44100940528
Option 4 ID : 44100940529
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 एका स्थानकावरून अनुक्रमे 15 मिनिटे, 20 मिनिटे आणि 30 मिनिटांच्या अंतराने तीन बसेस निघतात. जर त्या सर्व सकाळी 7:00 वाजता एकत्र निघाल्या, तर पुढील 10 तासांत त्या किती वेळा एकत्र निघतील?

- Ans ☒ 1. 8
☒ 2. 10
☒ 3. 11
☒ 4. 9

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924160
Option 1 ID : 44100996356
Option 2 ID : 44100996358
Option 3 ID : 44100996359
Option 4 ID : 44100996357
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.3 H, I, J, K, V, W आणि X ह्या सात व्यक्ती उत्तरेकडे तोंड करून एका रांगेत बसलेल्या आहेत. K च्या डावीकडे केवळ दोन व्यक्ती बसलेल्या आहेत. K आणि X यांच्या दरम्यान केवळ तीन व्यक्ती बसलेल्या आहेत. X आणि V यांच्या दरम्यान केवळ एकच व्यक्ती बसली आहे. I ही H च्या लगतच डावीकडे बसली आहे. W ही X ची लगतची शेजारी नाही. तर J च्या डावीकडे किती व्यक्ती बसलेल्या आहेत?

- Ans ☒ 1. दोन
☒ 2. चार
☒ 3. तीन
☒ 4. पाच

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095749
Option 1 ID : 44100922775
Option 2 ID : 44100922777
Option 3 ID : 44100922776
Option 4 ID : 44100922774
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 A, B, C, D, S, T आणि U हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत, परंतु त्याच समान क्रमाने ठेवलेले असणे आवश्यक नाही. T आणि C यांच्या दरम्यान केवळ चार बॉक्स ठेवले आहेत. T च्या वर केवळ B ठेवला आहे. D आणि U यांच्या दरम्यान केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत. S हा A च्या लगतच वर ठेवला आहे. U हा S च्या लगतच वर ठेवलेला नाही. तर कोणता बॉक्स वरून चौथ्या क्रमांकावर ठेवला असेल?

- Ans ☒ 1. T
☒ 2. C
☒ 3. A
☒ 4. S

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095788
Option 1 ID : 44100922933
Option 2 ID : 44100922931
Option 3 ID : 44100922930
Option 4 ID : 44100922932
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.5 तीन संख्या 3 : 4 : 5 च्या गुणोत्तरात आहेत आणि त्यांचा लसावी 120 आहे, तर त्यांचा मसावी शोधा.

Ans ☒ 1. 5

☒ 2. 2

☒ 3. 6

☒ 4. 3

Question Type : MCQ

Question ID : 44100911299

Option 1 ID : 44100945029

Option 2 ID : 44100945027

Option 3 ID : 44100945030

Option 4 ID : 44100945028

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 L, M, N, O, P, Q आणि R हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत, परंतु त्याच समान क्रमाने ठेवलेले असणे आवश्यक नाही. N च्या वर केवळ L ठेवला आहे. N आणि R यांच्या दरम्यान केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत. M च्या खाली केवळ O ठेवला आहे. Q हा R च्या लगतच वर ठेवलेला नाही. तर P आणि O यांच्या दरम्यान किती बॉक्स ठेवले असतील?

Ans ☒ 1. तीन

☒ 2. चार

☒ 3. एक

☒ 4. दोन

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095781

Option 1 ID : 44100922904

Option 2 ID : 44100922905

Option 3 ID : 44100922902

Option 4 ID : 44100922903

Status : Answered

Chosen Option : 4

Section : Marathi 2

Q.1 'बुभुक्षा' या शब्दाला समानार्थी शब्द खालील पर्यायातून सांगा.

Ans ☒ 1. भोवळ

☒ 2. भुंगा

☒ 3. भिक्षा

☒ 4. भूक

Question Type : MCQ

Question ID : 44100970700

Option 1 ID : 441009281414

Option 2 ID : 441009281411

Option 3 ID : 441009281412

Option 4 ID : 441009281413

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 खालील वाक्याचा प्रयोग ओळखा.
'सर्वजण उठून उभे राहिले'

Ans ☒ 1. अकर्मक कर्तरी प्रयोग

☒ 2. कर्मणी प्रयोग

☒ 3. पुराण कर्मणी प्रयोग

☒ 4. भावे प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 441009113633

Option 1 ID : 441009452027

Option 2 ID : 441009452026

Option 3 ID : 441009452028

Option 4 ID : 441009452029

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 खालील शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.
'कामठा'

Ans ☒ 1. कोदंड

☒ 2. कंटाळा

☒ 3. कासार

☒ 4. रपाटा

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123465

Option 1 ID : 441009490756

Option 2 ID : 441009490755

Option 3 ID : 441009490757

Option 4 ID : 441009490758

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 बाजारहाट या शब्दाचा समास प्रकार कोणता ?

Ans ☒ 1. मध्यमपदलोपी समास

☒ 2. समाहार द्वंद्व समास

☒ 3. वैकल्पिक द्वंद्व समास

☒ 4. इतरेतर द्वंद्व समास

Question Type : MCQ

Question ID : 44100964575

Option 1 ID : 441009257272

Option 2 ID : 441009257269

Option 3 ID : 441009257271

Option 4 ID : 441009257270

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 खालीलपैकी अव्ययीभाव प्रकारचा सामासिक शब्द असलेले विधान निवडा.

- Ans ☒ 1. धनंजय प्रतिवर्षी जत्रेला जातो .
☒ 2. महेशचे सर्व श्लोक तोंडपाठ होते.
☒ 3. कामिनी सारखी दानशूर बाई पाहिली नाही.
☒ 4. पांडुरंग नेहमी भक्तांच्या मदतीला धावून येतो.

Question Type : MCQ
Question ID : 441009145820
Option 1 ID : 441009579168
Option 2 ID : 441009579166
Option 3 ID : 441009579167
Option 4 ID : 441009579169
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.6 खालीलपैकी भावे प्रयोगाचे वाक्य ओळखा.

- Ans ☒ 1. तू काम करतोस
☒ 2. तिने आता शाळेत जावे.
☒ 3. तू जातोस.
☒ 4. तू गाणे गातो.

Question Type : MCQ
Question ID : 441009145530
Option 1 ID : 441009578045
Option 2 ID : 441009578043
Option 3 ID : 441009578046
Option 4 ID : 441009578044
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : English 2

Q.1 Select the most appropriate option to substitute the underlined idiom in the given sentence.

He wanted to criticise the plan, but he decided to bite his tongue instead.

- Ans ☒ 1. shout loudly
☒ 2. remain silent
☒ 3. apologise quickly
☒ 4. speak openly

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094837
Option 1 ID : 44100919192
Option 2 ID : 44100919191
Option 3 ID : 44100919193
Option 4 ID : 44100919190
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.2 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

There was no water or stream nearby.

Men and women walked miles to get a few buckets of water.

Though Navagonda's land was fertile, it was heavily dependent on rain, and life there was very difficult.

Several wells were dug in search of water but there was not even a drop of water in them.

- Ans ☒ 1. BDAC
☒ 2. DCBA
☒ 3. BDCA
☒ 4. CADB

Question Type : MCQ

Question ID : 4410094035

Option 1 ID : 44100916062

Option 2 ID : 44100916060

Option 3 ID : 44100916059

Option 4 ID : 44100916061

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.3 Select the option that can be used as a one-word substitute for the highlighted word segment in the given sentence.

Unlike some cultures, their society strictly followed **the practice of marrying only one person at a time.**

- Ans ☒ 1. Bigamy
☒ 2. Monogamy
☒ 3. Celibacy
☒ 4. Polygamy

Question Type : MCQ

Question ID : 4410094685

Option 1 ID : 44100918620

Option 2 ID : 44100918619

Option 3 ID : 44100918621

Option 4 ID : 44100918618

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.4 Select the most appropriate one-word substitute for the given phrase.

Government by one

- Ans ☒ 1. Arbitrator
☒ 2. Antidote
☒ 3. Atheist
☒ 4. Autocracy

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093434
Option 1 ID : 44100913744
Option 2 ID : 44100913746
Option 3 ID : 44100913745
Option 4 ID : 44100913743
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 Select the correct meaning of the highlighted proverb in the given sentence.

Lisa knew the test would be tough, but she believed that **where there's a will, there's a way**.

- Ans ☒ 1. If you are determined, you can overcome obstacles.
☒ 2. Life is unpredictable, no matter how hard you try.
☒ 3. Only those with a plan succeed in life.
☒ 4. The rich always find easier paths in life.

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094858
Option 1 ID : 44100919274
Option 2 ID : 44100919276
Option 3 ID : 44100919277
Option 4 ID : 44100919275
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.6 Select the most appropriate ANTONYM of the highlighted word from the given sentence.

Through studying, her **knowledge** expanded.

- Ans ☒ 1. Bliss
☒ 2. Ignorance
☒ 3. Bright
☒ 4. Enlighten

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093534
Option 1 ID : 44100914152
Option 2 ID : 44100914151
Option 3 ID : 44100914154
Option 4 ID : 44100914153
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.7 Select the most appropriate synonym of the underlined word.

His comments tarnished the reputation of our company.

- Ans ☒ 1. Exhilarated
☒ 2. Enthralled
☒ 3. Flourished
☒ 4. Damaged

Question Type : MCQ
Question ID : 4410092820
Option 1 ID : 44100911312
Option 2 ID : 44100911313
Option 3 ID : 44100911314
Option 4 ID : 44100911315
Status : Answered
Chosen Option : 4

Section : General Knowledge 2

Q.1 वेम्बनाड सरोवराला प्रामुख्याने खालीलपैकी कोणत्या नदी प्रणालीद्वारे पाणीपुरवठा होतो?

- Ans ☒ 1. पेरियार
☒ 2. गोदावरी
☒ 3. कृष्णा
☒ 4. महानदी

Question Type : MCQ
Question ID : 441009153469
Option 1 ID : 441009609051
Option 2 ID : 441009609050
Option 3 ID : 441009609053
Option 4 ID : 441009609052
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 1967 च्या 21व्या घटनादुरुस्ती अधिनियमाद्वारे आठव्या अनुसूचीमध्ये खालीलपैकी कोणत्या भाषेचा समावेश करण्यात आला?

- Ans ☒ 1. कोंकणी
☒ 2. मैथिली
☒ 3. बोडो
☒ 4. सिंधी

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923726
Option 1 ID : 44100994628
Option 2 ID : 44100994627
Option 3 ID : 44100994625
Option 4 ID : 44100994626
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.3 भारतातील खालीलपैकी कोणती भूशास्त्रीय रचना खनिजांमध्ये सर्वात समृद्ध आहे?

- Ans ☒ 1. किनारी मैदाने
☒ 2. द्वीपकल्पीय पठार
☒ 3. हिमालयीन प्रदेश
☒ 4. गंगा-सिंधूचे मैदान

Question Type : MCQ

Question ID : 44100936374

Option 1 ID : 441009145012

Option 2 ID : 441009145011

Option 3 ID : 441009145010

Option 4 ID : 441009145009

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.4 1861 च्या भारतीय परिषद अधिनियमाने गव्हर्नर-जनरलला _____ अधिकार दिला.

- Ans ☒ 1. स्वतंत्र मतदारसंघ सुरू करण्याचा
☒ 2. भारतात द्विसदनी व्यवस्था सुरू करण्याचा
☒ 3. त्याच्या कार्यकारी परिषदेत भारतीयांना नामनिर्देशित करण्याचा
☒ 4. भारतीयांना प्रशासनात सहभागी होण्याची परवानगी देणारा

Question Type : MCQ

Question ID : 441009153322

Option 1 ID : 441009608464

Option 2 ID : 441009608463

Option 3 ID : 441009608462

Option 4 ID : 441009608465

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 MS वर्डमध्ये निवडलेल्या मजकुरावर Ctrl + I आणि त्यानंतर Ctrl + U दाबल्याने काय परिणाम होतो?

- Ans ☒ 1. मजकूर अंडरलाइन होईल आणि फॉन्टचा रंग बदलेल.
☒ 2. मजकूर इटॅलिक आणि अंडरलाइन दोन्ही होईल.
☒ 3. मजकूर बोल्ड आणि इटॅलिक दोन्ही होईल.
☒ 4. मजकूर इटॅलिक आणि स्ट्राइक-थ्रू होईल.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100935999

Option 1 ID : 441009143520

Option 2 ID : 441009143519

Option 3 ID : 441009143518

Option 4 ID : 441009143521

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 भारतीय संविधानातील खालीलपैकी कोणत्या अनुच्छेदानुसार राज्यपालांना राज्य प्रशासनाबाबत मुख्यमंत्र्यांकडून माहिती मिळवण्याचा अधिकार आहे?

- Ans
- ☒ 1. अनुच्छेद 174
 - ☒ 2. अनुच्छेद 178
 - ☒ 3. अनुच्छेद 167
 - ☒ 4. अनुच्छेद 212

Question Type : MCQ

Question ID : 441009153360

Option 1 ID : 441009608611

Option 2 ID : 441009608612

Option 3 ID : 441009608610

Option 4 ID : 441009608613

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : Intellectual Test 2

Q.1 हा प्रश्न खाली दिलेल्या पाच, तीन-अंकी संख्यांवर आधारित आहे.
(डावी बाजू) 547 714 456 653 186 (उजवी बाजू)

(उदाहरण- 697 – पहिला अंक = 6, दुसरा अंक = 9 आणि तिसरा अंक = 7)
टीप- सर्व क्रिया डावीकडून उजवीकडे करायच्या आहेत.

जर सर्वात मोठ्या संख्येचा तिसरा अंक हा सर्वात लहान संख्येच्या तिसऱ्या अंकात जोडला, तर परिणामी कोणती संख्या येईल?

- Ans
- ☒ 1. 9
 - ☒ 2. 8
 - ☒ 3. 10
 - ☒ 4. 7

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095754

Option 1 ID : 44100922796

Option 2 ID : 44100922795

Option 3 ID : 44100922797

Option 4 ID : 44100922794

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 रवी त्याच्या उत्पन्नाच्या R% एवढी बचत करतो. जर त्याचे उत्पन्न 32% ने वाढले आणि त्याचा खर्च 20% ने वाढला, तर त्याची बचत 50% ने वाढते. R चे मूल्य काढा.

- Ans ☒ 1. 35%
☒ 2. 30%
☒ 3. 40%
☒ 4. 44%

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923948

Option 1 ID : 44100995510

Option 2 ID : 44100995509

Option 3 ID : 44100995511

Option 4 ID : 44100995512

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 जर एका संख्येचे 20% हे दुसऱ्या संख्येच्या 30% च्या समान असेल, तर त्या दोन संख्यांचे गुणोत्तर किती असेल?

- Ans ☒ 1. 3 : 2
☒ 2. 4 : 3
☒ 3. 2 : 1
☒ 4. 5 : 4

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924045

Option 1 ID : 44100995901

Option 2 ID : 44100995903

Option 3 ID : 44100995902

Option 4 ID : 44100995904

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 जर $243^{343} \times \frac{443}{x} = 3^{35}$ असेल, तर x चे मूल्य शोधा.

- Ans ☒ 1. 1349
☒ 2. 1329
☒ 3. 1237
☒ 4. 1258

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923400

Option 1 ID : 44100993328

Option 2 ID : 44100993326

Option 3 ID : 44100993329

Option 4 ID : 44100993327

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत, 'FLOW' हे '2538' असे संकेतबद्ध केले जाते आणि 'GLOW' हे '9328' असे संकेतबद्ध केले जाते. तर दिलेल्या सांकेतिक भाषेत 'G' साठी कोणता संकेत असेल?

- Ans ☒ 1. 3
☒ 2. 2
☒ 3. 9
☒ 4. 5

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095770

Option 1 ID : 44100922860

Option 2 ID : 44100922861

Option 3 ID : 44100922858

Option 4 ID : 44100922859

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 हा प्रश्न खाली दिलेल्या पाच, तीन-अंकी संख्यांवर आधारित आहे.
(डावी बाजू) 658 125 478 325 217 (उजवी बाजू)

(उदाहरण- 697 – पहिला अंक = 6, दुसरा अंक = 9 आणि तिसरा अंक = 7)

टीप- सर्व क्रिया डावीकडून उजवीकडे करायच्या आहेत.

जर सर्वात मोठ्या संख्येचा दुसरा अंक हा सर्वात लहान संख्येच्या तिसऱ्या अंकात जोडला, तर परिणामी कोणती संख्या येईल?

- Ans ☒ 1. 4
☒ 2. 6
☒ 3. 8
☒ 4. 10

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095753

Option 1 ID : 44100922790

Option 2 ID : 44100922791

Option 3 ID : 44100922792

Option 4 ID : 44100922793

Status : Answered

Chosen Option : 4

Section : Marathi 3

Q.1 खालील शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द सांगा.
'अकिंचन'

- Ans ☒ 1. निष्कांचन
☒ 2. आकुंचन
☒ 3. कंगाल
☒ 4. संपन्न

Question Type : MCQ

Question ID : 441009124032

Option 1 ID : 441009493032

Option 2 ID : 441009493031

Option 3 ID : 441009493033

Option 4 ID : 441009493034

Status : Marked For Review

Chosen Option : 2

Q.2 पुढे दिलेल्या शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.
मरुभूमी -

- Ans ☒ 1. मैदान
☒ 2. वाळवंट
☒ 3. स्मशानभूमी
☒ 4. रणांगण

Question Type : MCQ

Question ID : 44100982295

Option 1 ID : 441009326935

Option 2 ID : 441009326933

Option 3 ID : 441009326936

Option 4 ID : 441009326934

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.3 अचूक विरुद्धार्थी शब्द जोडी ओळखा.

- Ans ☒ 1. विसंवाद × विवाद
☒ 2. ज्येष्ठ × मोठा
☒ 3. सद्गती × दुर्गती
☒ 4. श्वास × विश्वास

Question Type : MCQ

Question ID : 44100974427

Option 1 ID : 441009296019

Option 2 ID : 441009296021

Option 3 ID : 441009296020

Option 4 ID : 441009296018

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 खालील विरुद्धार्थी शब्दांची अयोग्य जोडी ओळखा.

- Ans ☒ 1. मलूल --- टवटवीत
☒ 2. सधवा-- अविधवा
☒ 3. अल्लड -- पोक्त
☒ 4. कृपण -- उदार

Question Type : MCQ

Question ID : 44100974464

Option 1 ID : 441009296169

Option 2 ID : 441009296166

Option 3 ID : 441009296168

Option 4 ID : 441009296167

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 खालील शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द ओळखा.
'अवखळ'

- Ans ☒ 1. खळखळ
☒ 2. वाचाळ
☒ 3. पोक्त
☒ 4. गंभीर

Question Type : MCQ

Question ID : 44100974396

Option 1 ID : 441009295886

Option 2 ID : 441009295889

Option 3 ID : 441009295888

Option 4 ID : 441009295887

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 खालील पर्यायातून योग्य समानार्थी शब्द जोडी ओळखा.

- Ans ☒ 1. कूर्म --- कृत्य
☒ 2. अभिमान --- अभियान
☒ 3. कोगूल --- कावळा
☒ 4. घोडा --- हय

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123495

Option 1 ID : 441009490886

Option 2 ID : 441009490883

Option 3 ID : 441009490885

Option 4 ID : 441009490884

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : English 3

Q.1 Select the correct spelling of the underlined incorrectly spelt word in the given sentence.

The raucuous tune of a recent Bollywood duet blew in from Grandma's room and invaded the moment.

- Ans
- ☐ 1. rauckous
 - ☐ 2. rauccous
 - ☐ 3. raucoius
 - ☒ 4. raucous

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094061
Option 1 ID : 44100916164
Option 2 ID : 44100916163
Option 3 ID : 44100916166
Option 4 ID : 44100916165
Status : Answered
Chosen Option : 1

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Climate justice is a type of environmental justice that focuses on the unequal impacts of climate change on marginalised or otherwise vulnerable populations. Climate justice seeks to achieve an equitable distribution of both the burdens of climate change and the efforts to mitigate climate change. The economic burden of climate change mitigation is estimated by some at around 1% to 2% of the GDP. Climate justice examines concepts such as equality, human rights, collective rights, justice and the historical responsibilities for climate change. Climate justice recognises that those who have benefitted most from industrialisation bear a disproportionate responsibility for the accumulation of carbon dioxide in the Earth's atmosphere, and thus for climate change. Meanwhile, there is growing consensus that people in regions that are the least responsible for climate change as well as the world's poorest and most marginalised communities often tend to suffer the greatest consequences. Depending on the country and context, this may include people with low-incomes, indigenous communities or communities of colour. They might also be further disadvantaged by responses to climate change that might exacerbate existing inequalities around race, gender, sexuality and disability.

SubQuestion No : 2

Q.2 What is the main theme of the passage?

- Ans
- ☐ 1. The history of climate change
 - ☐ 2. The benefits of industrialisation
 - ☐ 3. The scientific causes of global warming
 - ☒ 4. The unequal impacts of climate change on vulnerable populations

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094751
Option 1 ID : 44100918870
Option 2 ID : 44100918873
Option 3 ID : 44100918871
Option 4 ID : 44100918872
Status : Marked For Review
Chosen Option : 4

Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Climate justice is a type of environmental justice that focuses on the unequal impacts of climate change on marginalised or otherwise vulnerable populations. Climate justice seeks to achieve an equitable distribution of both the burdens of climate change and the efforts to mitigate climate change. The economic burden of climate change mitigation is estimated by some at around 1% to 2% of the GDP. Climate justice examines concepts such as equality, human rights, collective rights, justice and the historical responsibilities for climate change. Climate justice recognises that those who have benefitted most from industrialisation bear a disproportionate responsibility for the accumulation of carbon dioxide in the Earth's atmosphere, and thus for climate change. Meanwhile, there is growing consensus that people in regions that are the least responsible for climate change as well as the world's poorest and most marginalised communities often tend to suffer the greatest consequences. Depending on the country and context, this may include people with low-incomes, indigenous communities or communities of colour. They might also be further disadvantaged by responses to climate change that might exacerbate existing inequalities around race, gender, sexuality and disability.

SubQuestion No : 3

Q.3 Which of the following is a real-life example connected to the concepts discussed in the passage?

- Ans** ☒ 1. The elimination of all greenhouse gases in one year
- ☒ 2. Industrialised countries refusing to acknowledge climate change
- ☒ 3. Equal climate change policies for all countries, regardless of economic status
- ☒ 4. Wealthy nations providing climate aid to poorer countries affected by rising sea levels

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410094748**

Option 1 ID : **44100918861**

Option 2 ID : **44100918859**

Option 3 ID : **44100918860**

Option 4 ID : **44100918858**

Status : **Marked For Review**

Chosen Option : **4**



Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Climate justice is a type of environmental justice that focuses on the unequal impacts of climate change on marginalised or otherwise vulnerable populations. Climate justice seeks to achieve an equitable distribution of both the burdens of climate change and the efforts to mitigate climate change. The economic burden of climate change mitigation is estimated by some at around 1% to 2% of the GDP. Climate justice examines concepts such as equality, human rights, collective rights, justice and the historical responsibilities for climate change. Climate justice recognises that those who have benefitted most from industrialisation bear a disproportionate responsibility for the accumulation of carbon dioxide in the Earth's atmosphere, and thus for climate change. Meanwhile, there is growing consensus that people in regions that are the least responsible for climate change as well as the world's poorest and most marginalised communities often tend to suffer the greatest consequences. Depending on the country and context, this may include people with low-incomes, indigenous communities or communities of colour. They might also be further disadvantaged by responses to climate change that might exacerbate existing inequalities around race, gender, sexuality and disability.

SubQuestion No : 4

Q.4 Which of the following inferences can be drawn from the passage?

- Ans
- ☒ 1. Marginalised communities are less affected by climate change.
 - ☒ 2. Climate change affects all populations equally.
 - ☒ 3. Industrialisation has no connection to climate change.
 - ☒ 4. Those who contributed least to climate change suffer the most from its effects.

Question Type : MCQ

Question ID : 4410094749

Option 1 ID : 44100918864

Option 2 ID : 44100918865

Option 3 ID : 44100918863

Option 4 ID : 44100918862

Status : Answered

Chosen Option : 4



Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Climate justice is a type of environmental justice that focuses on the unequal impacts of climate change on marginalised or otherwise vulnerable populations. Climate justice seeks to achieve an equitable distribution of both the burdens of climate change and the efforts to mitigate climate change. The economic burden of climate change mitigation is estimated by some at around 1% to 2% of the GDP. Climate justice examines concepts such as equality, human rights, collective rights, justice and the historical responsibilities for climate change. Climate justice recognises that those who have benefitted most from industrialisation bear a disproportionate responsibility for the accumulation of carbon dioxide in the Earth's atmosphere, and thus for climate change. Meanwhile, there is growing consensus that people in regions that are the least responsible for climate change as well as the world's poorest and most marginalised communities often tend to suffer the greatest consequences. Depending on the country and context, this may include people with low-incomes, indigenous communities or communities of colour. They might also be further disadvantaged by responses to climate change that might exacerbate existing inequalities around race, gender, sexuality and disability.

SubQuestion No : 5

Q.5 According to the passage, what is the estimated economic burden of climate change mitigation?

- Ans
- ☐ 1. Over 3% of the GDP
 - ☐ 2. Less than 0.5% of the GDP
 - ☒ 3. 1% to 2% of the GDP
 - ☐ 4. 5% to 10% of the GDP

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410094750**

Option 1 ID : **44100918869**

Option 2 ID : **44100918867**

Option 3 ID : **44100918868**

Option 4 ID : **44100918866**

Status : **Answered**

Chosen Option : **3**



Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

Climate justice is a type of environmental justice that focuses on the unequal impacts of climate change on marginalised or otherwise vulnerable populations. Climate justice seeks to achieve an equitable distribution of both the burdens of climate change and the efforts to mitigate climate change. The economic burden of climate change mitigation is estimated by some at around 1% to 2% of the GDP. Climate justice examines concepts such as equality, human rights, collective rights, justice and the historical responsibilities for climate change. Climate justice recognises that those who have benefitted most from industrialisation bear a disproportionate responsibility for the accumulation of carbon dioxide in the Earth's atmosphere, and thus for climate change. Meanwhile, there is growing consensus that people in regions that are the least responsible for climate change as well as the world's poorest and most marginalised communities often tend to suffer the greatest consequences. Depending on the country and context, this may include people with low-incomes, indigenous communities or communities of colour. They might also be further disadvantaged by responses to climate change that might exacerbate existing inequalities around race, gender, sexuality and disability.

SubQuestion No : 6

Q.6 What is the most appropriate ANTONYM of the word 'equitable' as used in the passage?

Ans ☒ 1. Biased

☐ 2. Balanced

☐ 3. Just

☐ 4. Fair

Question Type : MCQ

Question ID : 4410094747

Option 1 ID : 44100918856

Option 2 ID : 44100918857

Option 3 ID : 44100918854

Option 4 ID : 44100918855

Status : Answered

Chosen Option : 4

Section : General Knowledge 3

Q.1 भारतातील 1991 च्या नवीन आर्थिक धोरणामध्ये प्रामुख्याने _____ लक्ष केंद्रित करण्यात आले.

Ans ☐ 1. आयात प्रतिस्थापन धोरणावर

☒ 2. उदारीकरण, खाजगीकरण आणि जागतिकीकरणावर

☐ 3. स्वावलंबी अर्थव्यवस्थेला प्रोत्साहन देण्यावर

☐ 4. उद्योगांच्या राष्ट्रीयीकरणावर

Question Type : MCQ

Question ID : 441009146929

Option 1 ID : 441009583533

Option 2 ID : 441009583532

Option 3 ID : 441009583531

Option 4 ID : 441009583530

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 2025 मध्ये, महाराष्ट्रातील हिंदुस्थानी शास्त्रीय गायिका श्रीमती अश्विनी भिडे देशपांडे यांना कलांमधील योगदानाबद्दल कोणता प्रतिष्ठित पुरस्कार प्रदान करण्यात आला?

- Ans ☒ 1. पद्मभूषण
☒ 2. पद्मश्री
☒ 3. संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार
☒ 4. महाराष्ट्र भूषण

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923724
Option 1 ID : 44100994618
Option 2 ID : 44100994617
Option 3 ID : 44100994619
Option 4 ID : 44100994620
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 भारतातील बहुतेक भागात पावसाळ्यात मुसळधार पावसासाठी खालीलपैकी कोणते हवामान कारक कारणीभूत असतात?

- Ans ☒ 1. चक्रीवादळे
☒ 2. नैऋत्य मोसमी वारे
☒ 3. पश्चिमी विक्षोभ
☒ 4. स्थानिक वारे

Question Type : MCQ
Question ID : 441009145135
Option 1 ID : 441009576512
Option 2 ID : 441009576509
Option 3 ID : 441009576510
Option 4 ID : 441009576511
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.4 महाराष्ट्रातील सामाजिक कार्यातील योगदानाबद्दल खालीलपैकी कोणाला 2025 मध्ये पद्मश्री पुरस्कार मिळाला?

- Ans ☒ 1. रामेश्वर जाधव
☒ 2. चैत्राम देवचंद पवार
☒ 3. अभय बंग
☒ 4. प्रकाश आमटे

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923716
Option 1 ID : 44100994588
Option 2 ID : 44100994586
Option 3 ID : 44100994587
Option 4 ID : 44100994585
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.5 1830 च्या दशकात विजयनगरम जिल्ह्यातील लोकांनी, विशेषतः आदिवासींनी, ब्रिटिशांच्या दडपशाहीविरुद्ध वारंवार बंड केले. यामुळे _____ अंतर्गत विशेष प्रशासन व्यवस्थेची (administrative system) निर्मिती झाली.

Ans ☒ 1. 1784 चा पिटचा भारत अधिनियम

☒ 2. 1839 चा भारत अधिनियम XXIV

☒ 3. 1833 चा चार्टर अधिनियम

☒ 4. 1773 चा नियामक अधिनियम

Question Type : MCQ

Question ID : 44100913868

Option 1 ID : 44100955288

Option 2 ID : 44100955286

Option 3 ID : 44100955287

Option 4 ID : 44100955285

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 1857 च्या उठावादरम्यान मेरठमधील शिपायांनी इंग्रजांविरुद्ध बंड केव्हा सुरू केले?

Ans ☒ 1. 10 मे 1857

☒ 2. 9 मे 1858

☒ 3. 11 मे 1859

☒ 4. 8 एप्रिल 1857

Question Type : MCQ

Question ID : 44100913864

Option 1 ID : 44100955271

Option 2 ID : 44100955270

Option 3 ID : 44100955272

Option 4 ID : 44100955269

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.7 कानॉट इंजिनची कार्यक्षमता खालीलपैकी कोणत्या घटकांवर अवलंबून असते?

Ans ☒ 1. उष्ण आणि थंड रेझर्वायरचे (reservoirs) तापमान

☒ 2. सिस्टीमचा दाब

☒ 3. इंधन म्हणून वापरल्या जाणाऱ्या कार्यरत पदार्थाचे (working substance) स्वरूप

☒ 4. वापरलेल्या इंधनाचा प्रकार

Question Type : MCQ

Question ID : 44100943874

Option 1 ID : 441009174944

Option 2 ID : 441009174945

Option 3 ID : 441009174943

Option 4 ID : 441009174946

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : Intellectual Test 3

Q.1 राहुलचे मासिक उत्पन्न ₹1,40,000 आहे. जर त्याचे उत्पन्न 10% ने वाढले आणि त्याचा खर्च 20% ने वाढला, तर त्याची बचत त्याच्या मागील खर्चाएवढी होईल. तर त्याची सध्याची मासिक बचत (₹ मध्ये) शोधा.

Ans ☒ 1. 75,000

☒ 2. 70,000

☒ 3. 60,000

☒ 4. 65,000

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923956

Option 1 ID : 44100995544

Option 2 ID : 44100995543

Option 3 ID : 44100995541

Option 4 ID : 44100995542

Status : Marked For Review

Chosen Option : 1

Q.2 एक व्यापारी 100 संत्री प्रत्येकी ₹3 दराने आणि 200 सफरचंद प्रत्येकी ₹5 दराने खरेदी करतो. तो 80% संत्री 25% नफ्याने आणि 60% सफरचंद 20% नफ्याने विकतो. उर्वरित फळे खरेदी किंमतीला विकली जातात. तर त्याला झालेला एकूण नफा किती असेल?

Ans ☒ 1. $14\frac{11}{13}\%$

☒ 2. $13\frac{11}{13}\%$

☒ 3. $13\frac{9}{13}\%$

☒ 4. $14\frac{9}{13}\%$

Question Type : MCQ

Question ID : 44100920932

Option 1 ID : 44100983465

Option 2 ID : 44100983463

Option 3 ID : 44100983464

Option 4 ID : 44100983466

Status : Marked For Review

Chosen Option : 2

Q.3 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत,
'A + B' म्हणजे 'A हा B चा मुलगा आहे'
'A - B' म्हणजे 'A हा B चा भाऊ आहे'
'A @ B' म्हणजे 'A ही B ची पत्नी आहे'
'A % B' म्हणजे 'A हे B चे वडील आहेत'

वरील आधारानुसार जर 'M % O @ N - G + K' असेल, तर M चे K शी काय नाते असेल?

- Ans ☒ 1. मुलाच्या पत्नीचे वडील
☐ 2. मुलाच्या पत्नीचा भाऊ
☐ 3. पत्नीचे वडील
☐ 4. पत्नीचा भाऊ

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095777

Option 1 ID : 44100922886

Option 2 ID : 44100922887

Option 3 ID : 44100922888

Option 4 ID : 44100922889

Status : Marked For Review

Chosen Option : 2

Q.4 खाली दिलेल्या दोन जोड्यांप्रमाणेच रचना असलेली जोडी निवडा. दोन्ही जोड्या समान रचनेचे अनुसरण करतात.

GVW : HUX
KQR : LPS

- Ans ☐ 1. BGK : AHL
☐ 2. JRS : SQT
☒ 3. MTP : NSQ
☐ 4. HUZ : GVA

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910118

Option 1 ID : 44100940269

Option 2 ID : 44100940268

Option 3 ID : 44100940267

Option 4 ID : 44100940270

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 इंग्रजी वर्णक्रमानुसार एका विशिष्ट तर्काने TGMP हे SILR शी संबंधित आहे. त्याचप्रमाणे EJPU हे DLOW शी संबंधित आहे. त्याच तर्कानुसार DGXE हे खालीलपैकी कशाशी संबंधित असेल?

- Ans ☒ 1. CIWG
☒ 2. CIVH
☒ 3. CIYG
☒ 4. EIWG

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097852
Option 1 ID : 44100931136
Option 2 ID : 44100931139
Option 3 ID : 44100931138
Option 4 ID : 44100931137
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.6 एक दुकानदार वस्तूला खरेदी किमतीपेक्षा 60% ने अधिक चिन्हांकित करतो आणि 10% आणि 20% अशा सलग दोन सवलती देतो. जर अंतिम विक्री किंमत ₹864 असेल, तर वस्तूची खरेदी किंमत (₹ मध्ये) शोधा.

- Ans ☒ 1. 750
☒ 2. 700
☒ 3. 725
☒ 4. 800

Question Type : MCQ
Question ID : 44100921111
Option 1 ID : 44100984185
Option 2 ID : 44100984183
Option 3 ID : 44100984184
Option 4 ID : 44100984186
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Section : Marathi 4

Q.1 खालील पर्यायातून योग्य वाक्यप्रचार जोडी ओळखा.

- Ans ☒ 1. हात चोळणे ---- सहज शक्य असणे.
☒ 2. हात देणे ---- ताव मारणे.
☒ 3. हाय खाणे ---- चरफडणे.
☒ 4. हात ओला होणे ---- फायदा होणे.

Question Type : MCQ
Question ID : 441009128168
Option 1 ID : 441009509294
Option 2 ID : 441009509292
Option 3 ID : 441009509293
Option 4 ID : 441009509291
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 खालील वाक्यप्रचाराचा अर्थ सांगा.
'स्तंभित होणे'

- Ans ☒ 1. आनंद होणे.
☒ 2. आश्चर्याने स्तब्ध होणे.
☒ 3. घाबरून बोलणे.
☒ 4. असह्य होणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009127956

Option 1 ID : 441009508446

Option 2 ID : 441009508447

Option 3 ID : 441009508445

Option 4 ID : 441009508448

Status : Answered

Chosen Option : 2

Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

आनंद सगळ्यांनाच हवा असतो... पण आपला आनंद नेमका कशात आहे, हे अनेकांना कळत नसतं. आनंद म्हणजे नेमकं काय हेही उलगडलेलं नसतं. कुठे असतो हा आनंद? कुठे नसतो हा आनंद ? आनंदी आनंद गडे, जिकडे तिकडे चोहीकडे! ही फक्त कवि कल्पनाच नव्हे, तेच सत्य आहे, किंबहुना शाश्वत सत्य आहे! आनंदाची गंमत अशी आहे, की तुम्ही शोधू लागलात, की तो दडून बसतो, पकडू गेलात, की हातातून निसटतो. आनंदासाठी जितका आटापिटा कराल, तितका तो हुलकावण्या देतो. जितका सहजपणे घ्याल, तितका आनंद सहज प्राप्त होतो. आनंद असतोच. तो अनुभवता मात्र यावा लागतो. आनंदाच्या बाबतीत कळसा काखेत असूनही आपण गावाला वळसा घालीत असतो. आनंद आपण बाहेर शोधत असतो आणि तो मात्र आत असतो. आनंद आपल्या मनातच असतो. आनंदाच्या झऱ्याचा उगम आपल्या अंतरंगातच असतो. हे खरं आहे, की आनंद सर्वत्र असतो; पण अंतरंगात आनंद असेल, तरच तो अनुभवता येतो. आनंदाचं नातं जुळतं, ते फक्त आनंदाशी. आनंदाला आकर्षित करतो, तो फक्त आनंदच. आनंदाला प्रसवतो, तोही आनंदच. आनंदाचं भान जागृत ठेवणं हेच आनंदाचं रहस्य आहे. असंख्य, अगणित पातळ्यांवर आनंद अनुभवता येतो. आपल्या आयुष्यासोबत ज्याचं अस्तित्व असतं, तो म्हणजे अस्तित्वाचा आनंद. आपलं अस्तित्व आपण नेहमीच गृहीत धरून चालतो आणि अस्तित्वाच्या आनंदाला मुकतो.

SubQuestion No : 3

Q.3 आनंदाचा उगम कोठे होतो?

- Ans ☒ 1. दिवसभर लोळत पडण्यात
☒ 2. आपल्या अंतरंगात
☒ 3. मौज मस्ती करण्यात
☒ 4. फिरण्यात

Question Type : MCQ

Question ID : 441009117054

Option 1 ID : 441009465349

Option 2 ID : 441009465348

Option 3 ID : 441009465347

Option 4 ID : 441009465346

Status : Answered

Chosen Option : 2

Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

आनंद सगळ्यांनाच हवा असतो... पण आपला आनंद नेमका कशात आहे, हे अनेकांना कळत नसतं. आनंद म्हणजे नेमकं काय हेही उलगडलेलं नसतं. कुठे असतो हा आनंद? कुठे नसतो हा आनंद ? आनंदी आनंद गडे, जिकडे तिकडे चोहीकडे! ही फक्त कवि कल्पनाच नव्हे, तेच सत्य आहे, किंबहुना शाश्वत सत्य आहे! आनंदाची गंमत अशी आहे, की तुम्ही शोधू लागलात, की तो दडून बसतो, पकडू गेलात, की हातातून निसटतो. आनंदासाठी जितका आटापिटा कराल, तितका तो हुलकावण्या देतो. जितका सहजपणे घ्याल, तितका आनंद सहज प्राप्त होतो. आनंद असतोच. तो अनुभवता मात्र यावा लागतो. आनंदाच्या बाबतीत कळसा काखेत असूनही आपण गावाला वळसा घालीत असतो. आनंद आपण बाहेर शोधत असतो आणि तो मात्र आत असतो. आनंद आपल्या मनातच असतो. आनंदाच्या झऱ्याचा उगम आपल्या अंतरंगातच असतो. हे खरं आहे, की आनंद सर्वत्र असतो; पण अंतरंगात आनंद असेल, तरच तो अनुभवता येतो. आनंदाचं नातं जुळतं, ते फक्त आनंदाशी. आनंदाला आकर्षित करतो, तो फक्त आनंदच. आनंदाला प्रसवतो, तोही आनंदच. आनंदाचं भान जागृत ठेवणं हेच आनंदाचं रहस्य आहे. असंख्य, अगणित पातळ्यांवर आनंद अनुभवता येतो. आपल्या आयुष्यासोबत ज्याचं अस्तित्व असतं, तो म्हणजे अस्तित्वाचा आनंद. आपलं अस्तित्व आपण नेहमीच गृहीत धरून चालतो आणि अस्तित्वाच्या आनंदाला मुक्ततो.

SubQuestion No : 4

Q.4 आनंदाच कोणतं रहस्य लेखक आपल्याला सांगत आहेत?

Ans ☒ 1. आनंदाच्या मागे धावणे

☒ 2. काखेत कळसा घेऊन त्याला शोधणे.

☒ 3. आनंदाचं भान जागृत ठेवणे.

☒ 4. आनंदाला हुलकावण्या देणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009117056

Option 1 ID : 441009465357

Option 2 ID : 441009465355

Option 3 ID : 441009465354

Option 4 ID : 441009465356

Status : Answered

Chosen Option : 3



Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

आनंद सगळ्यांनाच हवा असतो... पण आपला आनंद नेमका कशात आहे, हे अनेकांना कळत नसतं. आनंद म्हणजे नेमकं काय हेही उलगडलेलं नसतं. कुठे असतो हा आनंद? कुठे नसतो हा आनंद ? आनंदी आनंद गडे, जिकडे तिकडे चोहीकडे! ही फक्त कवि कल्पनाच नव्हे, तेच सत्य आहे, किंबहुना शाश्वत सत्य आहे! आनंदाची गंमत अशी आहे, की तुम्ही शोधू लागलात, की तो दडून बसतो, पकडू गेलात, की हातातून निसटतो. आनंदासाठी जितका आटापिटा कराल, तितका तो हुलकावण्या देतो. जितका सहजपणे घ्याल, तितका आनंद सहज प्राप्त होतो. आनंद असतोच. तो अनुभवता मात्र यावा लागतो. आनंदाच्या बाबतीत कळसा काखेत असूनही आपण गावाला वळसा घालीत असतो. आनंद आपण बाहेर शोधत असतो आणि तो मात्र आत असतो. आनंद आपल्या मनातच असतो. आनंदाच्या झऱ्याचा उगम आपल्या अंतरंगातच असतो. हे खरं आहे, की आनंद सर्वत्र असतो; पण अंतरंगात आनंद असेल, तरच तो अनुभवता येतो. आनंदाचं नातं जुळतं, ते फक्त आनंदाशी. आनंदाला आकर्षित करतो, तो फक्त आनंदच. आनंदाला प्रसवतो, तोही आनंदच. आनंदाचं भान जागृत ठेवणं हेच आनंदाचं रहस्य आहे. असंख्य, अगणित पातळ्यांवर आनंद अनुभवता येतो. आपल्या आयुष्यासोबत ज्याचं अस्तित्व असतं, तो म्हणजे अस्तित्वाचा आनंद. आपलं अस्तित्व आपण नेहमीच गृहीत धरून चालतो आणि अस्तित्वाच्या आनंदाला मुक्ततो.

SubQuestion No : 5

Q.5 माणसाला आनंद केव्हा हुलकावण्या देतो?

Ans ☒ 1. आनंदाला पकडताना

☒ 2. आनंद मिळविण्यासाठी आटापिटा करताना

☒ 3. आनंद अनुभवताना

☒ 4. आनंद शोधताना

Question Type : MCQ

Question ID : 441009117055

Option 1 ID : 441009465351

Option 2 ID : 441009465352

Option 3 ID : 441009465353

Option 4 ID : 441009465350

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 पुढे दिलेल्या म्हणीचा अर्थ सांगा.

काजव्याचा उजेड त्याच्या अंगाभोवती

Ans ☒ 1. क्षुल्लक काटकसर करण्यात अर्थ नसतो

☒ 2. अत्यंत गरिबीची अवस्था

☒ 3. काम एकाचे आणि त्रास दुसऱ्याला

☒ 4. क्षुद्र गोष्टींचा प्रभावही तेवढ्यापुरता असतो

Question Type : MCQ

Question ID : 44100998915

Option 1 ID : 441009393734

Option 2 ID : 441009393732

Option 3 ID : 441009393733

Option 4 ID : 441009393731

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.1 Select the INCORRECTLY spelt word.

- Ans ☒ 1. Restaurant
☒ 2. Privilege
☒ 3. Pronunciation
☒ 4. Maintenance

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094997
Option 1 ID : 44100919813
Option 2 ID : 44100919811
Option 3 ID : 44100919810
Option 4 ID : 44100919812
Status : Answered
Chosen Option : 3

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

Education plays a vital role in shaping an individual's future. It (1)_____ not only academic knowledge but also critical thinking and problem-solving skills. A well-rounded education system (2)_____ students to adapt to the challenges of the modern world. Moreover, education fosters values such as empathy, tolerance and respect, (3)_____ contributing to a more harmonious society. Teachers and educators (4)_____ a significant influence in guiding young minds. In addition, lifelong learning and continuous development (5)_____ essential in today's rapidly changing world.

SubQuestion No : 2

Q.2 Select the most appropriate option to fill in blank no. 5.

- Ans ☒ 1. were
☒ 2. is
☒ 3. are
☒ 4. be

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094819
Option 1 ID : 44100919124
Option 2 ID : 44100919123
Option 3 ID : 44100919122
Option 4 ID : 44100919125
Status : Answered
Chosen Option : 2

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

Education plays a vital role in shaping an individual's future. It (1)_____ not only academic knowledge but also critical thinking and problem-solving skills. A well-rounded education system (2)_____ students to adapt to the challenges of the modern world. Moreover, education fosters values such as empathy, tolerance and respect, (3)_____ contributing to a more harmonious society. Teachers and educators (4)_____ a significant influence in guiding young minds. In addition, lifelong learning and continuous development (5)_____ essential in today's rapidly changing world.

SubQuestion No : 3

Q.3 Select the most appropriate option to fill in blank no. 1.

- Ans ☒ 1. provide
☒ 2. providing
☒ 3. provided
☒ 4. provides

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410094815**
Option 1 ID : **44100919109**
Option 2 ID : **44100919108**
Option 3 ID : **44100919107**
Option 4 ID : **44100919106**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

Education plays a vital role in shaping an individual's future. It (1)_____ not only academic knowledge but also critical thinking and problem-solving skills. A well-rounded education system (2)_____ students to adapt to the challenges of the modern world. Moreover, education fosters values such as empathy, tolerance and respect, (3)_____ contributing to a more harmonious society. Teachers and educators (4)_____ a significant influence in guiding young minds. In addition, lifelong learning and continuous development (5)_____ essential in today's rapidly changing world.

SubQuestion No : 4

Q.4 Select the most appropriate option to fill in blank no. 4.

- Ans ☒ 1. exerts
☒ 2. exerting
☒ 3. exert
☒ 4. exerted

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410094818**
Option 1 ID : **44100919119**
Option 2 ID : **44100919121**
Option 3 ID : **44100919118**
Option 4 ID : **44100919120**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

Education plays a vital role in shaping an individual's future. It (1)_____ not only academic knowledge but also critical thinking and problem-solving skills. A well-rounded education system (2)_____ students to adapt to the challenges of the modern world. Moreover, education fosters values such as empathy, tolerance and respect, (3)_____ contributing to a more harmonious society. Teachers and educators (4)_____ a significant influence in guiding young minds. In addition, lifelong learning and continuous development (5)_____ essential in today's rapidly changing world.

SubQuestion No : 5

Q.5 Select the most appropriate option to fill in blank no. 3.

- Ans ☒ 1. yet
☒ 2. though
☒ 3. thus
☒ 4. but

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410094817**
Option 1 ID : **44100919115**
Option 2 ID : **44100919116**
Option 3 ID : **44100919114**
Option 4 ID : **44100919117**
Status : **Answered**
Chosen Option : **2**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

Education plays a vital role in shaping an individual's future. It (1)_____ not only academic knowledge but also critical thinking and problem-solving skills. A well-rounded education system (2)_____ students to adapt to the challenges of the modern world. Moreover, education fosters values such as empathy, tolerance and respect, (3)_____ contributing to a more harmonious society. Teachers and educators (4)_____ a significant influence in guiding young minds. In addition, lifelong learning and continuous development (5)_____ essential in today's rapidly changing world.

SubQuestion No : 6

Q.6 Select the most appropriate option to fill in blank no. 2.

- Ans ☒ 1. equipped
☒ 2. equipping
☒ 3. equips
☒ 4. equip

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410094816**
Option 1 ID : **44100919113**
Option 2 ID : **44100919111**
Option 3 ID : **44100919112**
Option 4 ID : **44100919110**
Status : **Answered**
Chosen Option : **1**

Q.1 खालील विधाने विचारात घ्या आणि योग्य पर्याय निवडा.

1. उत्तरेकडून दक्षिणेकडे पसरलेल्या सह्याद्री पर्वताने महाराष्ट्राला कोकण आणि देश या दोन मुख्य नैसर्गिक क्षेत्रांमध्ये विभागले आहे.
2. कोकण, तापी-पूर्णा खोरे, वर्धा-वैनगंगा खोरे आणि कृष्णा खोरे या चार नैसर्गिक उपप्रदेशांमध्ये महाराष्ट्राची विभागणी करण्यात आली आहे.

Ans ☒ 1. केवळ विधान 2 योग्य आहे.
☒ 2. केवळ विधान 1 योग्य आहे.
☒ 3. विधान 1 आणि विधान 2 दोन्हीही योग्य आहेत.
☒ 4. विधान 1 किंवा विधान 2 यापैकी एकही योग्य नाही.

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924634
Option 1 ID : 44100998253
Option 2 ID : 44100998252
Option 3 ID : 44100998254
Option 4 ID : 44100998255
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 महाराष्ट्रातील कोणता औद्योगिक समूह इलेक्ट्रॉनिक्स उत्पादन क्षेत्रासाठी प्रसिद्ध आहे?

Ans ☒ 1. नागपूर
☒ 2. पिंपरी-चिंचवड
☒ 3. नाशिक
☒ 4. औरंगाबाद

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915298
Option 1 ID : 44100961073
Option 2 ID : 44100961074
Option 3 ID : 44100961075
Option 4 ID : 44100961076
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.3 उडे देश का आम नागरिक (UDAN) - विमान ऑपरेशन्ससाठी प्रादेशिक कनेक्टिव्हिटी योजनेच्या संदर्भात खालीलपैकी कोणतेही विधानाने योग्य आहे/आहेत?

1. UDAN योजनेसाठी भारत सरकार आणि भारतीय विमानतळ प्राधिकरणा सोबत सामंजस्य करार करणारे महाराष्ट्र हे पहिले राज्य आहे.
2. UDAN योजनेत नांदेड आणि नाशिक येथील विमानतळांचा समावेश आहे.

Ans ☒ 1. विधान 1 किंवा विधान 2 यापैकी एकही योग्य नाही.
☒ 2. केवळ विधान 1 योग्य आहे.
☒ 3. केवळ विधान 2 योग्य आहे.
☒ 4. विधान 1 आणि विधान 2 दोन्हीही योग्य आहेत.

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924595
Option 1 ID : 44100998099
Option 2 ID : 44100998096
Option 3 ID : 44100998097
Option 4 ID : 44100998098
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 खालील विधाने विचारात घ्या.

1. त्या महाराष्ट्रातील पहिल्या महिला कायदा पदवीधर होत्या.
 2. त्या ब्रिटीश राजवटीविरुद्धच्या विद्यार्थी चळवळीत सक्रिय होत्या आणि स्वातंत्र्यलढ्याकडे अटळपणे आकर्षित झाल्या आणि वैयक्तिक सत्याग्रहात उतरल्या.
 3. त्या मार्क्सवादी विचारसरणीने प्रभावित होत्या आणि त्यांनी दादर व नगर हवेलीला पोर्तुगीज राजवटीपासून मुक्त करण्यासाठी सशस्त्र लढ्याचे नेतृत्व केले.
- वरील विधानांवरून महाराष्ट्रातील स्वातंत्र्यसैनिक ओळखा:

- Ans
- ☒ 1. सावित्रीबाई फुले
 - ☒ 2. रमा खांडवाला
 - ☒ 3. गोदावरी परुळेकर
 - ☒ 4. बायजा बाई

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924710
Option 1 ID : 44100998558
Option 2 ID : 44100998557
Option 3 ID : 44100998555
Option 4 ID : 44100998556
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 2018 आणि 2023 दरम्यान सुरू करण्यात आलेला कोणता सरकारी उपक्रम विशेषतः महाराष्ट्रातील स्टार्टअप इकोसिस्टम आणि इनोव्हेशन-ड्रिव्हन उद्योजकतेला चालना देण्यासाठी तयार करण्यात आला आहे?

- Ans
- ☒ 1. R आणि D निधीत कपात
 - ☒ 2. महाराष्ट्र इनोव्हेशन फंड
 - ☒ 3. औद्योगिक परवाना सुधारणा
 - ☒ 4. महाराष्ट्र स्टेट इनोव्हेशन सोसायटी (MSInS)

Question Type : MCQ
Question ID : 44100915311
Option 1 ID : 44100961127
Option 2 ID : 44100961128
Option 3 ID : 44100961125
Option 4 ID : 44100961126
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.6 1916 मध्ये, जेव्हा बाळ गंगाधर टिळक आणि अॅनी बेझंट यांनी भारतात होमरूल चळवळ सुरू केली, तेव्हा भारतातील होमरूल चळवळीला पाठिंबा देण्याच्या उद्देशाने खालीलपैकी कोणी न्यू यॉर्कमध्ये मुख्यालय असलेली 'इंडियन होमरूल लीग ऑफ अमेरिका' सुरू केली?

- Ans ☒ 1. बी आर आंबेडकर
☒ 2. पुरुषोत्तम दास टंडन
☒ 3. बलवंत राय मेहता
☒ 4. लाला लजपत राय

Question Type : MCQ
Question ID : 44100920696
Option 1 ID : 44100982519
Option 2 ID : 44100982520
Option 3 ID : 44100982521
Option 4 ID : 44100982522
Status : Answered
Chosen Option : 3

Section : Intellectual Test 4

Q.1 जर '+' आणि '-' यांची व 'x' आणि '÷' यांची अदलाबदल केल्यास, दिलेल्या समीकरणात प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय येईल?

$$124 \div 2 \times 4 - 16 \div 8 + 10 \times 5 - 18 \times 9 - 17 = ?$$

- Ans ☒ 1. 231
☒ 2. 298
☒ 3. 207
☒ 4. 269

Question Type : MCQ
Question ID : 4410097972
Option 1 ID : 44100931617
Option 2 ID : 44100931619
Option 3 ID : 44100931616
Option 4 ID : 44100931618
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 11 वेगवेगळ्या निरीक्षणांच्या संचाचा मध्यक 15 आहे. जर संचातील सर्वात मोठ्या 5 निरीक्षणांपैकी प्रत्येकी 3 ने वाढवले, तर नवीन संचाचा मध्यक _____ .

- Ans ☒ 1. 3 ने वाढले
☒ 2. मूळ संचासमान असेल
☒ 3. 5 ने वाढले
☒ 4. 15 ने वाढले

Question Type : MCQ
Question ID : 44100918742
Option 1 ID : 44100974732
Option 2 ID : 44100974735
Option 3 ID : 44100974733
Option 4 ID : 44100974734
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 इंग्रजी वर्णक्रमानुसार, खालील चारपैकी तीन अक्षर-समूह जोड्यांमध्ये एका विशिष्ट प्रकारे साधर्म्य आहे आणि म्हणून त्या एक गट तयार करतात. तर त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी कोणती असेल? (टीप - गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी ही तिच्या व्यंजन\स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील तिच्या स्थानावर आधारित नसावी.)

Ans ☒ 1. RS - TU

☒ 2. VW - XY

☒ 3. IJ - LM

☒ 4. EF - GH

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910343

Option 1 ID : 44100941162

Option 2 ID : 44100941165

Option 3 ID : 44100941163

Option 4 ID : 44100941164

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 इंग्रजी वर्णक्रमानुसार, खालील चारपैकी तीन अक्षर-समूह जोड्यांमध्ये एका विशिष्ट प्रकारे साधर्म्य आहे आणि म्हणून त्या एक गट तयार करतात. तर त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी कोणती असेल? (टीप - गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी ही तिच्या व्यंजन\स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील तिच्या स्थानावर आधारित नसावी.)

Ans ☒ 1. TS - QN

☒ 2. JI - GB

☒ 3. WV - TQ

☒ 4. RQ - OL

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910339

Option 1 ID : 44100941148

Option 2 ID : 44100941147

Option 3 ID : 44100941149

Option 4 ID : 44100941146

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 इंग्रजी वर्णक्रमानुसार दिलेल्या मालिकेत प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय येईल?

TDW SCX RBY QAZ ?

Ans ☒ 1. OYB

☒ 2. OYA

☒ 3. PZA

☒ 4. PZB

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910236

Option 1 ID : 44100940734

Option 2 ID : 44100940735

Option 3 ID : 44100940737

Option 4 ID : 44100940736

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 एक प्रवासी काही भाग 26 km/hr वेगाने आणि काही भाग 33 km/hr या वेगाने एकूण 145 km अंतर प्रवास करतो. जर प्रवासी अंतराचा पहिला भाग 33 km/hr आणि दुसरा भाग 26 km/hr या वेगाने पार करत असेल, तर तो त्याच वेळेत 5 km जास्त प्रवास करेल. तर मूळ वेगाने संपूर्ण अंतर कापण्यासाठी त्याला किती वेळ (तासांमध्ये) लागेल?

Ans ☒ 1. 5

☒ 2. 6

☒ 3. 4.5

☒ 4. 4

Question Type : MCQ

Question ID : 44100918428

Option 1 ID : 44100973509

Option 2 ID : 44100973510

Option 3 ID : 44100973508

Option 4 ID : 44100973507

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.7 14, 22, 14, 18, $x + 4$, $x - 2$, आणि $x + 2$ या डेटाचा अंकगणितीय मध्य 18 असेल. तर $x^2 - 4$ चे मूल्य शोधा.

Ans ☒ 1. 315

☒ 2. 318

☒ 3. 310

☒ 4. 320

Question Type : MCQ

Question ID : 44100918563

Option 1 ID : 44100974040

Option 2 ID : 44100974041

Option 3 ID : 44100974039

Option 4 ID : 44100974042

Status : Not Answered

Chosen Option : --

